
çnil~~ 
ARAÚJO BATALHA 

RECURSO CONTRA INABILITAÇÃO 

Nova Russas/CE - 30 de Agosto de 2023. 

EXM. Sr. JORGE LUIZ DA ROCHA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ref.: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N9. 0308.01/2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS: EMEF JONAS ROBERTO MAGALHÃES, 

EMEF FRANCISCO LOPES MARÇAL E EMEI MANOEL FRANCISCO DA SILVA DO 

MUNICÍPIO DE MORRINHOS. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ À DISPOS, 

CONFORME PROJETO  E ORÇAMENTO EM ANEXO. 

LICITANTE: ARAUJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ N. 

17.874.427/0001-11, por seu representante legal Infra assinado, 

tempestivamente, vem, com fulcro na alínea «aa,  do inciso 1, do art. 109, da Lei n 

8666 / 93, à presença de (Vossa Excelência ou Vossa Senhoria), a fim de interpor. 

RECURSO ADMINISTRATIVO, 

Contra a decisão dessa digna Comissão de Licitação que inabilitou a recorrente, 

demonstrando os motivos de seu inconformismo pelas razões a seguir articuladas: 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, NQ 2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



çna~ 
ARAUJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

1- DOS FATOS SUBJACENTES 

Acudindo ao chamamento dessa Instituição para o certame licitatório susografado, 

a recorrente veio dele participar com a mais estrita observância das exigências 

editalícias. 

"No entanto, a douta Comissão de Licitação julgou a subscrevente inabilitada sob a 

alegação: "ARAUJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ N2. 

17.874.427/0001-11, não apresentou comprovação referente ao item 4.2.4.4 do 

Edital". 

Ocorre que, essa decisão não se mostra consentânea com as normas legais 

aplicáveis à espécie, como adiante ficará demonstrado. 

II- AS RAZÕES DA REFORMA 

A Comissão de Licitação ao considerar a recorrente inabilitada sob o argumento 

acima enunciado, incorreu na prática de ato manifestamente ilegal. 

Senão vejamos: 

O art. 32  da Lei n2  8.666/93, elucida, in verbis: 

"Art. 32,  A licitação destina-se a garantir a 

observância do princípio constitucional da 

isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa 

para a administração e a promoção do 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



ARAÚJO BATALHA 

desenvolvimento nacional sustentável e será 

processada e julgada em estrita conformidade 

com os princípios básicos da legalidade, da 

impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da 

publicidade, da probidade administrativa, da 

vinculação ao instrumento convocatório, do 

julgamento objetivo e dos que lhes são 

correlatos". 

Inicialmente, FLAMA BASTANTE ATENÇÃO o fato de apenas 01 

(uma) empresa ser declarada habilitada, entre 20 (vinte) empresas participantes 

no processo, sendo que todas as outras 19 (dezenove), foram declaradas 

inabilitadas pelo mesmo motivo, "descumpriinento do item 4.2.4.4 do Edital". 

Em seguida, buscamos atingir as seguintes indagações: 

•:• É benéfico para o Município que um certame licitatório com diversas empresas 

participantes, apenas uma passe para fase proposta de preços? 

•• Onde de fato fica a disputa/ procura pela proposta mais vantajosa? 

• O Objetivo do Certame é quanto maior o número de licitantes Inabilitado 

melhor para o Órgão ou o inverso? 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N 2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



   

çnif~~ 
ARAÚJO BATALHA 
SLRVIÇOS E OMSTRUÇOES 

Nesse trilhar, indo direto ao ponto, vejamos o que se exige no item 

4.2.4.4 do Edital (MOTIVO PELA INABILITAÇÃO DE 19 (DEZENOVE) EMPRESAS 

PARTICIPANTES DO CERTAME, INCLUINDO A NOSSA): 

4.2.4.4 - CAPACITAÇÃO TÉCNICO. PROFISSIONAL: Comprovacão da licitante dc 

possuir em seu corpo técnico, na data de abertura das propostas profissional de nível 
superior, com formaçâo cm Engenharia de Segurança do Trabalho, reconhecido pelo 
CREA ou CAUI detentor de atestado de responsabilidade técnica, devidamente 
registrado no CREA ou CAU da região onde os serviços foram executados, 

acompanhados (Ia respectiva Certidão de Acervo Técnico - CAT com atestado, expedidas 

por estes Conselhos, que comprove ter o profissional executado serviços com 

características tõcnicas similares às do objeto da presente licitaçào. 

De tal modo é perceptível que a exigência acima CONFIGURA-SE COMO 

RESTRITIVA E INFUNDADA, pois o profissional técnico que se busca comprovar 

num certame licitatório de obra/serviços de engenharia é o Engenheiro Civil ou 

Arquiteto, CONFORME EXIGIDO PELO ITEM 4.2.4.3 do Edital e apresentado 

pela nossa empresa. 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n9: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N 2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: arauj obatalha@hotmail.com  



çna~~ 
ARAÚJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇOES 

Dessa forma a exigência de profissional com formação em 

"ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRARALHO", reconhecido pelo CREA ou CAU, 

detentor de atestado de responsabilidade técnica, devidamente registrada no 

CREA ou CAU, está de forma Equivocada no presente edital, pois o registro do 

profissional se dar apenas no CREA, e o Edital faz menção que o profissional pode 

ser registrado no CAU - Conselho de Arquitetura e Urbanismo, e detentor de 

atestado de responsabilidade técnica no CAU - Conselho de Arquitetura e 

Urbanismo, configurando um erro grosseiro. 

O Decreto 9.830/2019, cujo artigo 12, §19, se propõe a conceituar "erro 

grosseiro" como "aquele manifesto, evidente e inescusável praticado com culpa 

grave, caracterizado por ação ou omissão com elevado grau de negligência, 

imprudência ou imperícia" 

Portando, fazendo uma breve análise nos editais dessa Municipalidade 

em atendimento a objetos semelhantes, obras/serviços de engenharia podemos 

verificar que não consta a exigência acima 4.2.4.4, não tendo assim nenhum 

prejuízo na execução dos serviços já licitados. O Porque de tal exigência no 

certame, prejudicando diversas empresas que busca contratar com seriedade com 

a Administração Pública. Vejamos alguns Editais desta Municipalidade: 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n2- 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



ARAUJO BATALHA 

ur- 

g 
O F s- j 

RibrIca / 

çn9100~ 

asau4 !'io& 3 4. ç i 
e * n) 

't( TU41Nfi4$ 
**e4d4n 

E(RflARtA MU11C IPAI Dt ADM iSflAÇA() E 
(4 Ati 

 

PrfimÂNEfilt ne UCTTACAO 1  PRM3 

SERVIÇOS E coNSrRuçOES 

MORRI NHOS 1 Prefeitura Municipal 
Licitação: 0311.02/2022/2022 

Ezecco: 2022 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÂO DE SERVIÇO DE URL3AN1ZAÇÀO DAARtNtNHA NO BAIRRO SÃO UJIS NA SEDE 
DO MUNICÍPIO DL MORRINHOS - CL 
Srntee do Objeto: Obras 

Modaldde: Tornada de Preços Tipo: Menor Preço 

SituaçAO. Finalizada 

44 QUALWICACÀO T*CICA. 

I'.'e* k k, «4.aC4  
4* .a,1 Krj&*1 * 44 14 434 
*4eseI de e ** 4nt.ft* ÇS 

*wpuI $r11e 

424 ) :APA&flAÀO i4*' .4 r.-*-*.t4*ç*t. de i1,4e* qa 
a*Nta*5?4j31a4 

 
4.44 4*. Hntr .-h* rri í*í ....* aMte 

(494a4 '4*I U*4 34tkt4-*. Ie*Cf44 t*kt1434, n1a44-3p.d ~ do (J.dl4ta4 f.'aeraØ *t4 

de de tht14dtøs. (AWt) ø&s Ku4 de 
1e -n*.t* R1 1 ou CY r*stjti, de P*.ei., ia'*stát, 4C/T. cujo Re ais de *nd*sr. 
844.7 

4 8 4414 tfl4S4.A4 *4) 

 

MICl 11110UNRu sJ'4i 4* /* 

.k_AlZAJ8' zk**.1 íftlt44**l$ iII J'4i,.24 MJ 
11 I4J'4Jtf1A MEU* 41.. I* t:44 R4'fs) Pf VIAS lOO*JIS. i 
s4tsiI1r 

 
trum~ de *4 M 

- t4 .'1L8 4 \TUR/ 4  

3 4 CA4ACflAÇAO ii:( •,4Ç( 3 4 pI*.stt) das ha:atiaastr (te 
033 44ft e'o ti*I,** *4 tn' 4. 4144 (1*44*. .4, .*.s;*.t*t.. p$OfiMUs4iflJ 4*4 nt..'et 

- 43t48 (4flt ftsttfl.J*Ç44*O rm E* 4 *.*í 3' 141434*h44 44153 [wk;' (*I-A .* 
a 't 3, de*en4s4i de *Urd.*do di- rc!ipaw 4I3414d*.' o (1e'a*daift%erdr rrgasst;ed.a #a.. 

eRLA u CAXÁ d* regso onde o.. ..eriw.a'. 'ru* e...-i utaido*s. 1sfl4aa1fl4hadø$ da 
I347l3*4'45 Ci-rL45(4 (44 I#Avivís Tf'ç.*k ( 3 a.isrn a**s-staad.a r..p-itid 44*5 esse.. 

(rW$*4bO. que ine til-  e. p01U1s4istft0 -. .tt,wh. serik - •sn s*4ç.qtrtelr,.14* 
1.1ft4'n4 5tffliZ*444-4. Ç4 4(3 ohi-ti, da pr~Cr IjI5I4*ç44 

ARAÜJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ 112: 

17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N 2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 

TEL: (88) 99711-4471 
E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



çn1110~ 
ARAÚJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇCM i 

MORRINHOS Prefeitura Municipal 
Licitaco: 0111.02/2022/2022 

Exerccio: 2022 

Objeto: SERVIÇO REMÀNESCENTES DA 1 E F ETAPA DA OBRA DE URBANIZAÇÃO DAS MARGENS DA (E 178 SENTIDO MORRINHOS A 

SANTANA DO ACARAÚ NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS, 

Srntese do Objeto: Obras 

daUdade: Tomada de Preços Ti.-c: Menor Preço 

Situação: Finalizada 

Datada Publicação doAvic: 01-11-2022 DatadeAbetura: 21.11.2022 HoradaAbertuia: 4:30:00 

Local: Sala da Comissão Permanente de Lidtaçóes, localizada Rua José Ibiapina Rocha, SIN. (entro- Morrinhas (e 

Forma de Publicação 

• Jornal de Grande Circulação Especificacào: JORNAL O POVO Data: 03.11-2022 

• Diário Oficial cia Estado 1  Especificação: DOE aa: 03-11.2022 

• Outros Meios de Publicaçes 1  Especificação: SITE DO MUNICIPIO ,ata: 03-11-2022 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI CNPJ ti2: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



RUA )4S101.14.111t44 ~IA, 5f.14, ti 
*»O COO 9 fll 

 

 

 

ARAUJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

42.4 QUAurlcAÇAO TtCN1CA 

iuvi tk' u'*:tçtg ou de ', ít o  jau  

o*çi1i Ktgiøimi fr ViWMulivil Nfttilígetum f inômi vi. 

Regitilial fk Adquitrilitu r UtIxilu~ CAL oo4' callO romt fr rtd 
r'iri Ifl4$ 

t \PA( flÇÃ4) 1tCNC> 'kAONALApfirsWiV^M $1' MbII1O1 qu 
• (3 W4ftTt 4W 44 Nulkinfe ttfll44$ rxn ULÜIIQ para (tj() (3U 4flt tatk 4j$ tt*krw%tnsçA 
pubbeu tttriti ou lixiiiOm, frdcntL rIk1du441. rnunkt ou tio tfltrfto yMeral ou 
pwu C.Mpft*u privatIM4, *ti ad4,) colti  o nbeio det4 Ikaço. 

k Aiçn dr Rtm#mnusWidade ou Repum 4k 
fliu4 (R'T 044 CertitUo 4k A4rflnJ 1#4 nkfl UAfl, U440 of r;ç de rnwori rr1rúsia 

Cirno M opa c4e 

M.fixR1N1110^  

SRRETARIA MUNICIPAL 0t AfAMINISTRAÇAOt IINMiÇAS 
COMISSÁO PERMANENTE DL LICITAÇÃO / PREGÁO 

\L VI \'\ Mt'TA 1)1 IMt '(t() CAI. ilitWATADA I' 
h 

roioSO, PA%1MLN90 ttkMEAVEL/FilOCt) 
41CM, t -4tM. 

 

COR TFRtiACOTA  - quantidade 

II A IO'I (4tiiitldêide 1IflflLR14* (It 234 Ij 

4t 1, 1 ItI,  cuN:wET). 1.AM1AI)A UE LI.) I_ 20W 
1 II 1 (.NÍ1 

4 * i%tA(1 "SIONAI. tO1flp4Y.çA4t d.i 1i'i 
em W-1.1 cofixi 1 d44s pM4t, bifl 

SUW Ul. (Ofli k)rnI4ç4o em Kr4piluii iii 1 V1 ou Ae4u rtonhe(itI1) 

CAI dttnft de 4!444411(I ik rrqt1n!I41L)il441tu1e ttflL('% tte1ttl 

CRF.A ou CAU,  da regiio onde o ser ças funim rcu$adt, 4om»ud. 

Ii4pe(ivsz Ce1d40 tit' At'tYo 1't1i(t CAI' com uLeit4utu, (ld44Li JI., 

Ctn%eIh44' que coMIPIVf,  (ri o p111 4,NsioliW er4:ut44do MCiV)Ç01 totn er 1Si 
t((:tt4fl4 4It 4.1lf4 4,8 410 t;4jt'to dii uset  ir ti 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n2: 
17.874.427/0001-11 

RUADOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA R. CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  

Pl ORA C.k9 2ei 
\ 

e4MO M2 
(\ )I' Ã)fUA t1\( 

1 \Y\R fl.t 



çnfl~~ 
ARAUJO BATALHA 
SIRVIÇOS E CONSTUÇOLS 

~ORRI\HOS Prefeitura Municipal. 
Licitaco: 290902/2022/2022 

Eierro 2022 

C5e: COTRAtAÇÁO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÂO DE SERVIÇO CONSTRUÇAO DE ESPAÇO PARA IMPLANTÂÇÀO DO PROJETO 

ESCUTA PROTEGIDA COM REDE FORTALECIDA JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS CE 

Síntese do Objeto: Obras 

Modalidade: Ton4 de Preços i Tipo: Menor Preto 

Stuao:FinaIizad 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ 112: 

17.874.427/0001-11 
RUABOA VENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 

TEL: (88) 99711-4471 
E-MAIL; araujobatalha@hotnuiil.com  



ARAUJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

I ORRINfiO 
W di - 

No TPt 
'sctu uttcu*t r r rDAN AS 

COM ISSAO PERMANI14TF UL ucrt*CÀO / P$FGAO 

4741 • r * 

CPtWIPO I11 d - &k4s1 Ai %4t$*tflI4 E ArWbtfl *i 
4r E tI1*IUU (A t*itr «ntr 'E 

rIí*fl%Y4Ø$ 1'44! 

ti 4tRActo4AL Apm~ritaçíki x-0- 
fri) que i t&iuur tih iddo pnfx tRtou  rt&ttI1dE da K1mn* 

puWi 41t01.a *U H01Et I4*rdJ e*t.wtd ou (u Ii*tnto hkt* 
pani empl~ pnv4d. MtvkIa4ei rrw.40~,44 toni o obptci lic,~ tiío, 
cinpnht4H de Anoun 1,' q*ins*bdIdwfr(AWfl ou gouro k 

Tvt-ns fKWn ou tk Atem) T .̂ alço ÍCMt ujn itens fie m*ir ii 

LAJE. 1iW FABRICADA 1'! OkRO 4nt4odr nmwto de 43 M 
AV1AR1A Ut 1'UOU) CEftAMC() t1KAtiO {'4:M (7 A.RkMA.SSA !tTA 

.W (AI )flflRTAf)A KP Orrn qtítti&,dr mumo 41E $ 

?
#RUA st **s*,i$A *t&í 
£i flO*OO M ct E--Í 

(14V): O&2OfG*D1.F 

   

     

s(r) ;: A AMA$'% t*. 4iA E}<AUA 
quaz.tí44dd' n&tntma de lt,O W 

LJF \ tE A?% DEMAos IM PW} Ut" N tRPA.M S MASSA qwint4*t1r rn i 

de 1.50 M- 

424-3 CAPAtTAÇA(i TÇStO t1$*tS$t()SAJ *4u WttuUr fr 
postut nn Iru ~po ttçuM:u,. tko t414 dt nbtiiuni dM4 pt *3rn4.pi(iáLrna1 de 

tflfl4ç4D rrn Elwf§f~14 CM1 ou Arqito, t n1ice* i*Lo CUEA ou 
(AU. dftrtflor dr tdij de rE*p1ib)hdndr 1t:nkM, devktuufftti' rttikino 
CQEA ou CA41 4H rgo tw1r o io foutm eu'& npanhM 4H 

(W~s dr AEno Ti:*t AT uaa ítttnio pEttttiM4 XM 
qur compr~ tET o pri%Lous rutH(k) rrvç sr ruWtrt*u 

têcàw-~*4 sululafea 4M do &3EÓ 1M Inç~c Iidti!Ç4o, 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n2: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



ARAÚJO BATALHA 
sC iv.os E () NU, íiUÇ(L5 

A utilização de Cláusulas Restritivas nas Licitações prejudica todo o 
certame licitatório e o processo devido de contrataço. Para se ter uma ideia da 

construção jurisprudencial acerca desse tema, ilustro alguns exemplos: 

1- Exigência de estrutura física, na localidade onde os serviços/bens serão 

prestados /fornecidos. 

Essa exigência só poderá ocorrer quando for 

tecnicamente justificável, e se necessário para 

garantir a qualidade no atendimento à contratante, 

em vista da natureza do objeto da licitação. Com  

efeito, as circunstâncias que levam a essa limitação 

de participantes no certame devem estar 

comprovadas nos autos. (TCU, Acórdãos 26/2007 - 

Plenário; 703/2007 - Plenário; Acórdão n° 

1296/2017-Plenário) 

II- Exigência de retirada do edital unicamente na sede da prefeitura municipal 

Trata-se de cláusula restritiva à competitividade do 

certame, pois dificulta a participação de 

interessados e encarece a licitação, já que vai ser 

incluído no valor final da proposta comercial, as 

despesas decorrentes do deslocamento até a 

unidade administrativa. Além disso, o art. 5°, inciso 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B. CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



Cni,~ 
ARAÚJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇOES 

11 da Lei n° 10.520/02 veda expressamente essa 

exigência. 

III - Exigência de Visita Técnica 

Esta consolidado, na jurisprudência do TCU, o 

entendimento de que a exigência de atestado de 

visita técnica limita o caráter competitivo do 

processo licitatório. Segundo a Corte de Contas, a 

vistoria ao local da prestação dos serviços somente 

deve ser exigida quando imprescindível, devendo, 

mesmo nesses casos, o edital prever a possibilidade 

de substituição do atestado de visita técnica por 

declaração do responsável técnico da licitante de 

que possui pleno conhecimento do objeto, das 

condições e das peculiaridades inerentes à natureza 

dos trabalhos. 

Enfim, a exigência de atestado de visita técnica sem 

a devida motivação e sem oferecer s licitantes a 

alternativa de apresentar declaração de que sua 

opção de não realizar a vistoria não prejudicaria a 

consecução do objeto, é ilegal. (TCU, Acórdão n° 

866/2017 - Plenário) 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



ARAÚJO BATALHA 
SEFVÇOS E CONSTRUÇÕES 

IV - Exigência de Requisitos de qualificação técnica correspondentes a mais de 

50% dos quantitativos 

A jurisprudência da Corte de Contas entende ser 

cláusula restritiva à competitividade do certame a 

presença nos editais de requisitos relacionados à 

qualificação técnica correspondentes a mais de 

50% dos quantitativos que serão executados por 

meio do objeto licitado. 

V - Comprovação da experiência das Licitantes a uma tipologia de obra 

específica 

O TCU entende irregular a delimitação pelo edital 

de tipologia específica de obras para fins de 

comprovação de capacidade técnica de licitante, 

devendo ser admitida a apresentação de atestados 

que demonstrem a realização de empreendimentos 

de natureza similar ao objeto licitado. 

Vale a pena, no caso, transcrever parte da decisão 

do TCU que espelha essa restrição. 

"Como se observa, o edital restringiu a 

comprovação da experiência das licitantes a uma 

tipologia de obra específica, no caso rodovia, e mais, 

delimitou a aceitação dos atestados a um tipo 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, NM  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



çn010~ 
ARAUJO BATALHA 
SE EVIÇOS E (:ON íLiÇOE 5 

 

 

definido de contrato, no caso gestão ambiental, ou 

seja, que os serviços de supervisão, assessoramento 

e execução de programas ambientais tivessem sido 

realizados no âmbito de contratos na área de gestão 

ambiental, sem, contudo, apresentar qualquer 

justificativa para tais restrições. No caso, não se 

vislumbram motivos para afastar a comprovação da 

capacidade técnica das empresas mediante serviços 

similares executados em outras obras lineares, a 

exemplo das ferrovlârlas e das h1drov!r1as, e nem 

mesmo que os contratos fossem exclusivamente de 

gestão ambiental. 

Tal imposição se mostra contrária à legislação 

vigente, art. 32, § 1, inciso 1, da Lei 8.666/1993, e a 

jurisprudência dessa Corte de Contas, a exemplo 

dos Acórdãos 1.839/2007, 1.502/2009 e 

1.733/2010, todos do Plenário". 

VI- Limitação do número de atestados para fins de capacidade técnico 

operacional 

A esse respeito, o TCU já se pronunciou. Vejamos: 

Como já apontado pela jurisprudência deste Tribunal de 

Contas, uma das condições para a limitação do número de 

comprovantes é a demonstração, devidamente 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmaiLcom  



DE 

Rúbrica 

o 35g 

ARAÚJO BATALHA 

fundamentada, de que o aumento de quantitativo do 

serviço acarreta, necessariamente, uma dificuldade no 

cumprimento do prazo do contrato ou no gerenciamento 

do empreendimento, capaz de comprometer a qualidade 

ou a finalidade almejada na contratação (Acórdão 

2.150/2008, 1.636/2007 e 2.359/2007, todos do 

Plenário). Conforme o Acórdão 1.636/2007-TCU-

Plenário, dirigido ao próprio Dnit: "9.3.2.2 justifique, nos 

processos administrativos correspondentes à licitação, a 

limitação do número de atestados a serem aceitos na fase 

de qualificação técnica, nos termos do art. 30, § 1, inciso 

1, da Lei 8.666/1993 e do art. 37, inciso XXI, da 

Constituição Federal, quando entender necessário incluir 

tal disposição em seus editais." 

Ainda nesse sentido o Acórdão 2.150/2008 - TCU - 

Plenário: 

9.7.2. somente limite o somatório de quantidades de 

atestados para a comprovação de capacidade técnico-

operacional dos editais nos casos em que o aumento de 

quantitativos do serviço acarretarem, 

incontestavelmente, o aumento da complexidade técnica 

do objeto ou uma desproporção entre as quantidades e 

prazos para a sua execução, capazes de ensejar maior 

capacidade operativa e gerenci.al  da licitante e de 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



çn11~ 
ARAÚJO BATALHA 
5LRV IÇOS E CONSTRUÇõES 

potencial comprometimento acerca da qualidade ou da 

finalidade almejada na contração da obra ou serviços... 

VII - Exigência de Duplo Registro em Conselho de Piscali2aço Profissional 

A exigência de duplo registro em conselhos de 

fiscalização profissional fere de morte o caráter 

competitivo da licitação, pois deve se limitar ao 

conselho que fiscalize a atividade básica ou o 

serviço preponderante da licitação, bem corno que é 

a atividade básica desenvolvida pela empresa o 

fator determinante para a obrigatoriedade do seu 

registro no respectivo conselho de fiscalização 

profissional. Nesse sentido cite-se jurisprudência 

dos nossos Tribunais (STJ, REsp 172898; TRF 2, 8 

Turma, AC 199902010519467; TRF-3, 49  Turma, 

AC 73094; TRF-4, M Turma, 1998.04.01.048338-6) 

e do TCU (Acórdãos 597/2007, 2816/2009, 

1034/2012, 447/2014, 2769/2014 e 434/2016 do 

Plenário; 2377/2008-2 Câmara; 2521/2003-1 

Câmara; Acórdão 447/2014-Plenário). 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n2: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURÁ DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA 13, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



CnI,w 
ARAUJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇOES 

VIII - Cobrança exorbitante para aquisição de edital 

A exigência de cobrança exorbitante para aquisição 

do edital viola o art. ÇQ,  inciso III, da Lei n° 

10.520/02, que estabelece que o valor não poderá 

ser superior aos custos o de sua reprodução gráfica, 

e aos custos de utilização de recursos de tecnologia 

da informação, quando for o caso. 

Como já decidiu o TCU, a prática de cobrança de 

valor abusivo para obtenção de edital presta-se, tão 

somente, a afastar eventuais interessados em 

participar do certame. A lei menciona 

expressamente a proibição de cobrança de editais 

em valores superiores ao custo da reprodução 

gráfica (art. 32, §5, da Lei 8.666/1993). Ademais, 

no Tribunal já existe decisão consolidada neste 

sentido (Decisão TCU 235/2002-Plenrio). 

(Acórdão n° 3190/2016 - Plenário) 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B. CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



çnfflo~ 
ARAUJO BATALHA 
srviços E CONSTRUÇÕES 

IX - Exigência de prova de Quitação com o Conselho de Fiscalização Profissional 

A exigência de prova de quitação com o conselho de 

fiscalização profissional afigurou-se ilegal, porque 

não há previsão na Lei 8.666/1993 nesse sentido, 

mas apenas a exigência de registro ou inscrição no 

conselho profissional. (Acórdão n° 2942/2016 - 

Plenário) 

X - Exigência cumulativa de Atestados 

A exigência cumulativa de atestados viola o 

princípio da competitividade. Nesse sentido é a 

orientação do TCU, que assim se manifestou: 

7.5. A exigência dos atestados, da forma como foi 

delineada no edital, mostra-se restritiva à 

competitividade. Da maneira posta, a empresa 

deveria ter experiência em órgão da Administração 

Federal diverso de instituição de ensino, em 

universidade federal e em instituto federal de 

educação tecnológica concomitantemente. 

(Acórdão n° 11881/2016 - Segunda Câmara) 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n2: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



çn11~ 
ARAÚJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇOES 

XI- Exigência de profissionais com habilitação específica e comprovação de pós-

graduação 

A habilitação técnica é comprovada mediante os 

atestados de capacidade técnica, direcionada à 

comprovação da capacidade da empresa de prestar 

o serviço. 

A exigência, como condição de habilitação técnica, 

de profissionais com habilitação específica e 

comprovação de pós-graduação, mostra-se, de 

longa data, contrária à jurisprudência do Tribunal, 

tanto que já se consubstanciou na Súmula TCU 272, 

que prescreve que no 'edital de licitação, é vedada a 

inclusão de exigências de habilitação e de quesitos 

de pontuação técnica para cujo atendimento os 

licitantes tenham de incorrer em custos que não 

sejam necessários anteriormente à celebração do 

contrato'. (Acórdão 4786/2016 - Primeira Câmara) 

Mesmo para aqueles serviços que, por lei, devem 

ser fiscalizados por entidade profissional, a 

exigência de registro deve se dar somente no 

momento da contratação, a fim de atender ao 

princípio constitucional da universalidade de 

participação em licitações e de evitar impor custos 

prévios e desnecessários aos licitantes, consoante 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



ARAÚJO BATALHA 
SI t'.VIÇ)S (:(J5  íUÇCL: 5 

precedentes nos Acórdãos 772/2009-Plenário, 

992/2007-1!2 Câmara, 979/2005-Plenário. 

(Acórdão 4786/2016 - Primeira Câmara) 

XII - Exigência de número mínimo dos Atestados 

O TCU entende que o estabelecimento de número 

mínimo de atestados viola a Lei de Licitações e 

Contratos (Acórdãos 298/2002, 351/2002, 

330/2005, 539/2007, 739/2007, 167/2006, 

1.706/2007, 43/2008, do Plenário, e os Acórdãos 

1.873/2007, 1.526/2008 e 1.593/2010, da 2 

Câmara). 

XIII - Exigência de prazo mínimo dos Atestados 

É vedada a exigência de apresentação de atestados 

com IIm1taço de tempo, 

uma vez que o § 52 do art. 30 da Lei 8.666/93 veda 

expressamente a exigência de comprovação de 

atividade ou aptidão com limitação de tempo ou de 

época (TCU, Acórdão n° 4786/2016 - Primeira 

Câmara) 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



ARAUJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇOES 

XIV - Exigência de profissional do Quadro Permanente 

É vedado exigir, para comprovação da qualificação 

técnica, que o profissional pertença ao quadro 

permanente da empresa, sendo suficiente a 

comprovação da existência de um contrato de 

prestação de serviços, sem vínculo trabalhista e 

regido pela legislação civil comum. (Acórdãos 

2.297/2005; 597/2007; 2.553/2007; 141/2008; 

381/2009 e 1.041/2010, todos do Plenário; 

Acórdão n° 2.297/2005 - Plenário). 

Sendo claramente o item "XIV - Exigência de profissional do Quadro 

Permanente", também uma situação restritiva conforme enfatizada acima. 

Assim, entendemos que tal conduta, se enquadra como formalismo 

exacerbado, sendo essa tal conduta a qual um Servidor Público não se deve 

praticar, pois o órgão administrativo será prejudicado por não haver a disputa no 

certame. 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B. CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



\ 
Ftsj

QP-LL
—°) 

bil 

ARAÚJO B.1'ALll\ 

O dito excesso de formalismo reduz o número de propostas 

concorrentes e a competitividade no certame, prejudicando o interesse público na 

sua busca pela proposta mais vantajosa. 

A Corte de Contas já se manifestou acerca da possibilidade de serem 

priorizados outros princípios que eventualmente se contraponham à legalidade e 

ao rigorismo formal. Trata-se do Acórdão a seguir elencado: 

A observância das normas e das disposições do 

edital [ ... ] deve ser aplicada mediante a 

consideração dos princípios basilares que 

norteiam o procedimento licitatório, dentre eles 

os da eficiência e da seleção da proposta mais 

vantajosa. Diante do caso concreto, e a fim de 

melhor viabilizar a concretização do interesse 

público, pode o princípio da legalidade estrita ser 

afastado frente a outros princípios. TCU - 

ACÓRDÃO 357/2015 - PLENÁRIO (BRASIL, 2015, 

grifo nosso). 

Portanto, o princípio do formalismo moderado não faz com que a 

contratação desrespeite o edital da licitação, nem a legalidade, nem a isonomia. Ao 

contrário, esse princípio respeita todos os outros e prioriza a satisfação do 

interesse público, da economicidade e da eficiência. Ademais, visando ratificar todo 

o exposto até aqui, é válido trazer à baila trechos das recentes decisões do TCU 

acerca do tema: 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



Mf n1100~ 
ARAÚJO BATALHA 
!LLVÇOS F coNS i J(:O S 

A vedação à inclusão de novo documento [ ... ] não 

alcança documento ausente, comprobatório de 

condição atendida pelo licitante quando 

apresentou sua proposta, que não foi juntado 

com os demais comprovantes de habilitação e/ou 

da proposta, por equívoco ou falha, o qual deverá 

ser solicitado e avaliado pelo pregoeiro. TCU - 

ACÓRDÃO 1211/2021 - PLENÁRIO (BRASIL, 

2021). 

Nesse sentido. apesar de a CAT 2409712021 

(peça 64) ter sido emitida em 9/3/2021, esta se 

refere a "participação do engenheiro químico 

nos serviços descritos a partir de 3/6/2020, 

quando foi incluído no quadro técnico da 

empresa" [...], portanto em momento anterior à 

realização do certame. TCU - ACÓRDÃO 

2443/2021 - PLENÁRIO (BRASIL, 2021). 

A vedação à inclusão de novo documento [ ... ] não 

alcança documento ausente, comprobatório de 

condição atendida pelo licitante quando 

apresentou sua proposta, que não foi juntado 

com os demais comprovantes de habilitação e/ou 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n9: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



çn1110~ 
ARAÚJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇOES 

da proposta, por equívoco ou falha, o qual deveria 

ser solicitado e avaliado pelo pregoeiro mediante 

diligência saneadora. TCU - ACÓRDÃO 

2568/2021 - PLENÁRIO (BRASIL, 2021). 

Por fim, como constatado, das oito licitantes, 

cinco foram inabilitadas pelo descumprimento 

das alíneas "b" e/ou "c" do item 15.4 do edital [ ... ] 

outra empresa, foi inabilitada pelo não envio da 

proposta atualizada com o último lance via 

sistema em até duas horas (item 15.5.1 do edital), 

o que denotou, segundo o órgão instrutivo, 

formalismo exagerado diante do objetivo 

licitatório da melhor proposta. TCU - ACÓRDÃO 

468/2022 - PRIMEIRA CÂMARA (BRASIL, 2022). 

Constitui-se excesso de rigor a desclassificação de 

licitantes por conta de erro formal na 

apresentação da proposta e da documentação 

exigida [...]9.4.1 tornar nulos os atos 

administrativos que inabilitaram as empresas 

concorrentes no âmbito do Pregão Eletrônico n2  

26/2010, bem como todos os atos deles 

decorrentes, os quais desclassificaram suas 

propostas, bem como os que homologaram o 

certame e adjudicaram o objeto, retornando a 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



ARAL5JO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

avença à fase de habilitação. TCU - ACÓRDÃO 

1924/2011 - PLENÁRIO (BRASIL. 2011). 

Merece destaque também a decisão do Superior Tribunal de Justiça 

(STJ) a respeito do tema em sede de Mandado de Segurança: 

MANDADO DE SEGURANÇA. ADMINISTRATIVO. 

LICITAÇÃO. PROPOSTA TÉCNICA. INABILITAÇÃO. 

ARGÜIÇÃO DE FALTA DE ASSINATURA NO 

LOCAL PREDETERMINADO, ATO ILEGAL. 

EXCESSO DE FORMALISMO. PRINCÍPIO DA 

RAZOABILIDADE. 1. A interpretação dos termos 

do Edital não pode conduzir a atos que acabem 

por malferir a própria finalidade do 

procedimento licitatório, restringindo o 

número de concorrentes e prejudicando a 

escolha da melhor proposta. 2. O ato coator foi 

desproporcional e desarrazoado, mormente 

tendo em conta que não houve falta de 

assinatura, pura e simples, mas assinaturas e 

rubricas fora do local preestabelecido, o que não 

é suficiente para invalidar a proposta, 

evidenciando claro excesso de formalismo. 

Precedentes. 3. Segurança concedida. STI - MS 

5869/DF - PRIMEIRA SEÇÃO (BRASIL, 2002, 

grifo nosso). 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n2: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N9  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@)hotmail.com  



ARAUJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

Assim, resta evidente a importância desse princípio para a correta 

condução do certame. Ignora-lo pode vir a fazer com que o processo seja 

revogado ou até mesmo anulado. conforme o grau da irregularidade 

apresentada. 

Por fim, cabe destacar que os princípios que conduzem a mais 

formalidade não são vilões e não devem ser desconsiderados. Pelo contrário, a 

formalidade e burocracia trazida por eles levam a marcha processual a ter mais 

segurança jurídica, de forma que a intenção desta análise é demonstrar a 

necessidade de ponderação dos princípios. 

Dessa forma, apresentamos toda nossa documentação, de acordo com o 

que é solicitado dentro da legislação, onde a nobre comissão se equivocou em 

seu Julgamento, ferindo aos Princípios, Boas Práticas da Administração Pública, e 

preferindo agir de acordo o excesso formalismo e rigor no certame. 

Advertindo que quanto mais empresas (habilitadas) capazes de executar o 

certame, mais vantajoso será para o órgão realizador, vejamos: 

Acerca da exigência do certificado, o julgado 

firmou a tese de que a mens legis (vontade da lei) 

é o aumento do número de participantes no 

certame, devendo a administração permitir, 

para além dos licitantes cadastrados, 

também aqueles que apresentarem 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA 8, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



CnIv 
ARAUJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇOES 

regularmente a documentação de 

habilitação. Para fundar tal consideração, o 

órgão de controle externo se utilizou de 03 

fundamentos: a doutrina defendida por Maria 

Sylvia Zanelia Di Pietro, renomada doutrinadora 

de Direito Constitucional e Administrativo; o 

precedente do Tribunal de Contas da União 

(TCU) advindo do Acórdão 2857/2013-Plenário; 

e o precedente do próprio TCEPR consolidado 

no Acórdão n.2  979/17 -Tribunal Pleno. 

Aconselhando a nobre comissão, pois o agente que "frustrar o caráter 

competitivo de um certame". "face a inabilitação de qualquer empresa 

interessada por um "motivo torpe", conforme é nesse caso, os agentes poderão 

sofrer as punições estabelecidas no Art. 82 da Lei 8.666, que diz: 

Art. 82. Os agentes administrativos que 

praticarem atos em desacordo com os preceitos 

desta Lei ou visando a frustrar os objetivos da 

licitação sujeitam-se às sanções previstas nesta 

Lei e nos regulamentos próprios, sem prejuízo 

das responsabilidades civil e criminal que seu 

ato ensejar. 

Vejamos o que a Lei 14.133/2021, aborda sobre o tema: Frustração do 

caráter competitivo de licitação: 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n9: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURÁ DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



ARAÚJO BATALHA 
SI VCÇ)S 1 c OSTRUCOE s 

Art. 337-F. Frustrar ou fraudar, com o intuito de 

obter para si ou para outrem vantagem 

decorrente da adjudicação do objeto da licitação, 

o caráter competitivo do processo licitatório: 

Pena - reclusão, de 4 (quatro) anos a 8 (oito) 

anos, e multa. 

Outrossim, imperioso ressaltar que a Administração Pública pode rever 

seus atos a qualquer tempo, desde que reconheça que praticou ato contrário ao 

direito vigente, conforme entendimento já consagrado pelo STF por meio das 

súmulas 346 e 473: 

Súmula 346 - A Administração Pública 

pode declarar a nulidade dos seus próprios 

atos. 

Súmula 473 - A administração pode anular 

seus próprios atos, quando eivados de 

vícios que os tornam ilegais, porque deles 

não se originam direitos; ou revogá-los, por 

motivo de conveniência ou oportunidade, 

respeitados os direitos adquiridos, e 

ressalvada, em todos os casos, a apreciação 

judicial. 

Dentro de tal contexto, salienta-se que, mais que um poder, o exercício 

da autotutela identifica-se como um dever para a Administração Pública. Nesse 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17.874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  



çn11L0~ 
ARAUJO BATALHA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇOES 

sentido, considerando o que a empresa apresentou todos os documentos 

necessários em atendimento ao Edital. 

Portando, solicitamos dessa Augusta Comissão de licitação do 

Município de Morrinhos/CE, que reveja o julgamento proferido. 

Contudo, caso não seja concedida a nossa habilitação, SOLICITAMOS 

QUE TODO O PROCESSO DIGITALIZADO SElA ENCAMINHADO EM NOSSO E-

MAIL, para tomarmos as providencias adequadas e cabíveis face a 

Ilegalidade Cometida. 

III - DO PEDIDO 

Na esteira do exposto, requer-se seja julgado provido o presente 

recurso, com efeito para que, reconhecendo-se a ilegalidade da decisão 

hostilizada, como de rigor, admita-se a participação da recorrente na fase seguinte 

da licitação, já que habilitada a mesma está. 

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão 

de Licitação reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada disso não ocorrer, 

faça este subir, devidamente informado, à autoridade superior, em 

conformidade com o § 4°, do art. 109, da Lei n'8666/93. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Nova Russj,1 ÇE 3$ de Agosto de 2023. 

PAULO HENRlQ ff. OUSA D ÚJO 

CPF- 042.329.233-14 

RG- 2007028065890 SSP-CE 

Representante Legal 

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES -EIRELI, CNPJ n: 
17874.427/0001-11 

RUABOAVENTURA DE SOUSA PEDROSA, N2  2.339, SALA B, CENTRO, NOVA RUSSAS/CE, 
TEL: (88) 99711-4471 

E-MAIL: araujobatalha@hotmail.com  


